
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO - UNITÀ DI PROGETTO 
STRATEGIE DI MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.1.0.-9

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Aprile il sottoscritto Andreetta Gabriele in qualità di  
dirigente  di  Unità  Di  Progetto  Strategie  Di  Marketing  Del  Turismo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023:  QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL DISCOVER ITALY.  IMPEGNO DI SPESA DI 
COMPLESSIVI € 2.806,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). C.I.G.: Z3A3AD14CE.

Adottata il 19/04/2023
Esecutiva dal 26/04/2023

19/04/2023 ANDREETTA GABRIELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO - UNITÀ DI PROGETTO 
STRATEGIE DI MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.1.0.-9

OGGETTO: AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023:  PARTECIPAZIONE  AL WORKSHOP  DISCOVER  ITALY.  IMPEGNO  DI  SPESA  DI 
COMPLESSIVI € 2.806,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). C.I.G.: Z3A3AD14CE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina le funzio-
ni e responsabilità della dirigenza;

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno 
2015, n. 78;

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato 
con Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 
77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento del-
le strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. Decreto Sem-
plificazioni bis), convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decreto-Legge 
21 ottobre 2021, n. 146, ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsabilità e funzio-
ni dirigenziali;

-  la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;
-  il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la funzione dirigen-
ziale e le competenze dei dirigenti;

-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 76 del 27/12/2022, all’interno della Sezione Operativa- Linea di mandato 05 indivi-
dua l’obiettivo operativo n. 05.01.03 - SISTEMA FIERISTICO E TURISMO CONGRESSUA-
LE con il fine di “rilanciare il sistema fieristico e il turismo congressuale come fonte di maggiore 
indotto per la Città”;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del 
patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed enogastronomico, nonché a promuovere e 
qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di Svi-
luppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e 
condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategi-
co del Turismo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in campo 
azioni e iniziative volte a valorizzare la città di Genova e promuoverla come Destinazione al fine 
di stimolare la ripresa dei flussi turistici favorendone lo sviluppo economico ed il rilancio turisti-
co, in contrasto alla crisi del comparto generata dalla pandemia da Covid-19;

Considerato che:
-  tra gli obiettivi della Direzione Attività e Marketing del Turismo, vi è lo sviluppo del prodotto 

turistico e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del turi-
smo organizzato;

- il Comune di Genova aderisce da alcuni anni alle azioni di promozione e marketing a livello na-
zionale e internazionale, attraverso diversi strumenti (fiere, workshop, educational, presentazio-
ni, eventi dedicati a Tour Operator);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in tale ottica è obiettivo del Comune mantenere alta l’attenzione verso iniziative in grado di pro-
muovere Genova come destinazione turistica, con l’obiettivo di ribadirne la bellezza, offrire nuo-
vi spunti e fonti di ispirazione, incoraggiarne le visite, contribuendo così a diffondere l’immagine 
di una destinazione in grado di offrire un’ampia e variegata offerta turistica;

Evidenziato che:
- nel novero delle azioni e iniziative tese alla promozione del territorio, si inserisce il Discover Ita-

ly che si svolge ogni anno presso Sestri Levante e rappresenta un’importante manifestazione del 
comparto turistico poiché si tratta di un’occasione di incontro di buyer, italiani e internazionali, 
accuratamente selezionati dall’ufficio buyer della manifestazione;

- all’edizione 2023 del Discover Italy, saranno presenti circa un centinaio di buyer specializzati nei 
segmenti  M.I.C.E.,  leisure e  luxury  provenienti  da  tutta  Europa,  dalle  Americhe,  dal  Medio 
Oriente e dai mercati emergenti, con il fine di potenziare la collaborazione con i mercati  long-
haul ed il turismo di prossimità che si è rivelato essere fondamentale, soprattutto a seguito dello 
scoppio della pandemia da Covid-19;

Ritenuto pertanto opportuno  partecipare all’edizione  2023 del  Discover  Italy,  per  entrambe le 
giornate previste;

Preso atto che per i suddetti servizi non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CON-
SIP attivi;

Visto il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 103031 del 08/03/2023 e conservato agli atti 
della scrivente Direzione, pervenuto dalla ditta GIVI S.R.L., con sede in via San Gregorio, 6, 20124 
- Milano (MI) P.I. 09033600157 (Cod. Benf. 60932), per la partecipazione all’edizione 2023 del Di-
scover Italy a Sestri Levante con una postazione di lavoro, comprensiva di un tavolo, due sedie, 
pannello identificativo, postazione condivisa di ricarica per apparecchiature elettriche, connessione 
ad Internet e quaranta incontri prefissati con  buyer selezionati (20 per ogni giornata), per le due 
giornate, oltre che una cena di benvenuto destinata a seller e  buyer la sera prima dell’inizio della 
manifestazione. Tale preventivo ammonta a complessivi € 2.806,00 (di cui € 2.300,00 di imponibile 
+ € 506,00 di I.V.A. al 22%);

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a tale fabbisogno ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Co-
dice dei contratti pubblici a valere sugli stanziamenti del Bilancio 2023;

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modifican-

do l’art. 1, c. 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (I.V.A. esclusa)  
la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MEPA per acquisti di 
be-ni/servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Co-
dice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dall’art. 1, 
c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, in qualità anche di Responsabile Unico del 
procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del-
l’art. 147-bis del T.U.E.L.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA:

1.    di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
Codice dei contratti pubblici, il pagamento di complessivi € 2.806,00 (di cui € 2.300,00 di 
imponibile + € 506,00 di I.V.A. al 22%) a favore della ditta GIVI S.R.L., con sede in via San 
Gregorio, 6, 20124 - Milano (MI) P.I. 09033600157 (Cod. Benf. 60932) per la partecipazione 
all’edizione 2023 del Discover Italy a Sestri Levante con una postazione di lavoro, compren-
siva di un tavolo, due sedie, pannello identificativo, postazione condivisa di ricarica per ap-
parecchiature elettriche, connessione ad Internet e quaranta incontri prefissati con buyer sele-
zionati (20 per ogni giornata), per le due giornate, oltre che una cena di benvenuto destinata a 
seller e buyer la sera prima dell’inizio della manifestazione - C.I.G.: Z3A3AD14CE;

2.    di impegnare, in ambito istituzionale, complessivi € 2.806,00 (di cui € 2.300,00 di imponi-
bile più € 506,00 di I.V.A. al 22%) sul Bilancio 2023, all’interno della missione 7/ program-
ma 1, al capitolo 52840 “Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” c.d.c. 
1380.6.2.9 P.d.c. U. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”, a copertura delle spese previste 
dall’affidamento di cui al punto 1) - (IMP 2023/9296);

3.    di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’ac-
certamento  della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espleta-
mento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 
217;

4.    di dare atto che gli atti connessi agli affidamenti di cui ai precedenti punti 1) e 2) saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 192, c. 3, del Codice dei contratti pubblici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.    di dare atto, altresì, che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del T.U.E.L.

 Il Dirigente
                                                                                               Dott. Gabriele Andreetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.1.0.-9
AD  OGGETTO:  OGGETTO:  AZIONI  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DELLA 
DESTINAZIONE  -  ANNO  2023:  QUOTA  DI  PARTECIPAZIONE  AL  DISCOVER  ITALY. 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  COMPLESSIVI  €  2.806,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI).  C.I.G.: 
Z3A3AD14CE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


